
 

AD\1136637LV.docx  PE606.248v03-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja 
 

2017/2065(INI) 

12.10.2017 

ATZINUMS 

Sniegusi Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja 

Starptautiskās tirdzniecības komitejai 

Virzība uz digitālās tirdzniecības stratēģiju 

(2017/2065(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Daniel Dalton 

 



 

PE606.248v03-00 2/7 AD\1136637LV.docx 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1136637LV.docx 3/7 PE606.248v03-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās 

tirdzniecības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. atkārtoti pauž atbalstu Komisijas stratēģijai “Tirdzniecība visiem”; mudina Komisiju arī 

turpmāk prioritāti piešķirt jaunām pieejām, kas paredzētas, lai atvieglotu tirdzniecību ar 

digitālajām precēm un pakalpojumiem un novērstu digitālas beztarifu barjeras; uzskata, ka 

ES būtu jāuzņemas vadoša loma digitālās tirdzniecības jautājumu popularizēšanā 

starptautiskā līmenī un jāizpēta visas iespējas panākt progresu šajā jomā;  

2. uzsver, ka digitālās tirdzniecības jaunie izaicinājumi ir jāatspoguļo arī izglītībā un digitālo 

prasmju veicināšanā, kas ir svarīgi gan patērētājiem, gan uzņēmumiem, un ir jāīsteno 

centieni, jo īpaši lauku apvidos un valstīs ar mazāk attīstītu tautsaimniecību; uzsver, ka ir 

ārkārtīgi svarīgi stiprināt Eiropas uzņēmumu konkurētspēju pasaules tirgū, lai pilnībā 

izmantotu ES ekonomikas potenciālu; 

3. uzsver, ka digitālā vienotā tirgus stratēģijai paredzētie pasākumi, piemēram, patērētāju 

aizsardzības režīmu uzlabošana, ģeobloķēšanas likvidēšana, tīkla neitralitātes veicināšana 

un kiberdrošības uzlabošana, ir svarīgi gan ES ārējās tirdzniecības politikai un vienotā 

tirgus nostiprināšanai, gan arī nolūkā sekmēt labāku ES sarunu pozīciju šajā sakarā par 

tirdzniecību ar trešām valstīm; tādēļ aicina identificēt un likvidēt vispārējos šķēršļus 

digitālās tirdzniecības iekšējā tirgū; 

4. šajā sakarā norāda uz to, cik svarīga ES telekomunikāciju uzņēmumiem ir tirgus 

pieejamība; 

5. pieņem zināšanai PTO centienus īstenot savu darbu programmu par e-tirdzniecību; aicina 

Komisiju censties panākt PTO Informācijas tehnoloģiju nolīguma paplašināšanu, lai tajā 

tiktu ietverts vairāk produktu un piedalītos vairāk PTO dalībvalstu, un pieņem zināšanai, 

ka 2017. gada decembrī Buenosairesā plānota PTO Ministru konference; lai nodrošinātu 

vienotu Eiropas nostāju, aicina Komisiju pēc iespējas drīzāk apspriesties ar Eiropas 

uzņēmumiem un dalībvalstīm par tās nostāju attiecībā uz e-komerciju un citiem digitālās 

tirdzniecības jautājumiem, par kuriem būs jāpanāk vienošanās konferencē; 

6. pauž nožēlu par to, ka pozitīvs progress šajā sakarā ir bijis lēns; aicina Komisiju būt 

tālejošai, definējot šajā programmā risināmos jautājumus; uzskata, ka īpaša uzmanība būtu 

jāpievērš arvien pieaugošam skaitam patērētāju, kuri ir cietuši no muitas procedūrām un 

iespējamiem pārkāpumiem saistībā ar internetā iegādātām preces; uzskata, ka šajā sakarā 

patērētājiem būtu izdevīgāka tādu instrumentu kā strīdu izšķiršana tiešsaistē plašāka 

izmantošana; uzskata, ka tirdzniecības sarunās būtu jācenšas panākt augstāku de minimis 

līmeni un tas vēl vairāk vienkāršotu starptautiskās tirdzniecības noteikumus; 

7. šajā sakarā uzskata, ka e-komercijas tiesiskajam regulējumam būtu, no vienas puses, 

jānodrošina, ka patērētāji, iegādājoties preces internetā, tiek efektīvi aizsargāti no 

jebkādiem pārkāpumiem un tiek efektīvi informēti par produkta īpašībām, lai stiprinātu 

uzticēšanos digitālajai tirdzniecībai, un, no otras puses, ka tiek samazināta birokrātija 

MVU, jaunuzņēmumiem, augošiem uzņēmumiem un mikrouzņēmumiem, kuri potenciāli 

gūst vislielāko labumu no tiešsaistes tirdzniecības garantētās redzamības un kuriem 



 

PE606.248v03-00 4/7 AD\1136637LV.docx 

LV 

digitalizācijas un digitālās tirdzniecības stiprināšana var nākt par labu;  

8. uzsver, ka, lai samazinātu krāpšanu tiešsaistē, novērstu negodīgu praksi un uzlabotu 

piekļuvi informācijai par patērētāju tiesībām nolūkā sekmēt patērētāju tiesisko 

aizsardzību, ir būtiski nodrošināt efektīvus instrumentus, piemēram, drošas un uzticamas 

starptautiskas tiešsaistes maksājumu sistēmas un inovatīvus strīdu izšķiršanas 

mehānismus; aicina Komisiju saistībā ar starptautiskās tirdzniecības apmēra 

palielināšanos veicināt šādus uzlabojumus un strādāt pie to ieviešanas; 

9. aicina Komisiju analizēt muitas un nodokļu nolīgumus, lai nodrošinātu, ka digitālajai 

tirdzniecībai nekaitē noteikumi, kas tikuši izstrādāti tikai attiecībā uz fiziskām precēm, un 

vajadzības gadījumā censties panākt reformas; 

10. uzskata, ka digitālā tirdzniecība būtu vēl vairāk jāsekmē iepirkuma politikas nostādnēs, 

tostarp izmantojot iespējas sniegt pakalpojumus attālināti un radot Eiropas uzņēmumiem, 

jo īpaši MVU, iespēju gūt piekļuvi publiskiem un privātiem iepirkumiem; 

11. uzsver, ka digitālo tirdzniecību vislabāk var sekmēt ar atklātu datu apmaiņu bez 

ģeogrāfiskiem ierobežojumiem; uzskata, ka datu lokalizācijas prasību atcelšanai būtu 

jākļūst par galveno prioritāti, vienlaikus uzsverot, ka būtu jāievēro attiecīgie datu 

aizsardzības tiesību akti; pauž nožēlu par mēģinājumiem izmantot šādas prasības kā sava 

veida netarifu šķērsli tirdzniecībai un digitālo protekcionismu; uzskata, ka pirmais solis 

virzībā uz datu lokalizācijas prasību vispārēju aizliegumu būtu Savienības mērogā noteikts 

aizliegums, kas attiecas uz vienoto tirgu, un brīvas datu plūsmas kā piektās brīvības 

ieviešana Eiropā, un atbalsta visus Komisijas centienus šajā sakarā; 

12. aicina Komisiju iekļaut digitālo tirdzniecību un datu plūsmas visu turpmāko tirdzniecības 

sarunu mandātos; turklāt aicina Komisiju, kad vien iespējams, censties pievienot 

pielikumus par digitālo tirdzniecību un datu plūsmām jau noslēgtajiem nolīgumiem; aicina 

izveidot starptautisku konvenciju par datu plūsmām, papildus divpusējiem nolīgumiem 

par brīvu datu plūsmu, uzsverot nepieciešamību nodrošināt, ka tiek ievērotas pašreizējās 

intelektuālā īpašuma aizsardzības prasības un personas datu pārrobežu nosūtīšana ir 

saskaņā ar spēkā esošo un turpmāko ES tiesisko regulējumu, jo īpaši izmantojot lēmumus 

par atbilstību;  

13. uzsver, ka atklāto datu apmaiņā ir jāievēro intelektuālā īpašuma aizsardzības principi; 

14. atzīst, ka daudzpusējās starptautiskās tirdzniecības sarunas par digitālo tirdzniecību nav 

pavirzījušās tik tālu kā salīdzināmās debates par digitālo vienoto tirgu; iesaka Komisijai 

vismaz divpusējā līmenī izstrādāt nostājas par paredzamo attīstību digitālajā tirdzniecībā, 

tostarp patērētāju aizsardzības atbilstīgu pieņemšanu, produktu tirdzniecību, ja robežas 

starp precēm un pakalpojumiem ir neskaidras (piemēram, 3D printēšana), un precēm ar 

būtisku digitālo komponentu (piemēram, savienotie transportlīdzekļi); 

15. atbalsta to, ka pašreizējo PTO moratoriju attiecībā uz elektronisko darījumu tarifiem 

vajadzētu padarīt pastāvīgu; aicina dalībvalstis aizstāvēt Eiropas intereses pret jebkādiem 

trešo valstu mēģinājumiem gūt ieņēmumus, piemērojot šādus tarifus; 

16. uzsver sadarbīgās ekonomikas vērtību gan vienotajā tirgū, gan starp ES uzņēmumiem un 

patērētājiem un uzņēmumiem ārpus ES; uzskata, ka šāda veida komercijas izaugsme 



 

AD\1136637LV.docx 5/7 PE606.248v03-00 

 LV 

pasaulē būtu jāuzskata par pozitīvu tendenci turpmākajā tirdzniecībā; 

17. uzsver digitālo iekārtu un pakalpojumu starptautisko standartu nozīmi, jo īpaši 

kiberdrošības jomā; aicina Komisiju strādāt pie tā, lai nodrošinātu, ka lietu interneta 

produktos un mākoņdatošanas pakalpojumos tiek iekļauti kiberdrošības pamatpasākumi. 



 

PE606.248v03-00 6/7 AD\1136637LV.docx 

LV 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU 
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ 

Pieņemšanas datums 12.10.2017    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

20 

4 

3 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

John Stuart Agnew, Dita Charanzová, Carlos Coelho, Sergio Gaetano 

Cofferati, Anna Maria Corazza Bildt, Dennis de Jong, Liisa 

Jaakonsaari, Philippe Juvin, Antonio López-Istúriz White, Marlene 

Mizzi, Nosheena Mobarik, Jiří Pospíšil, Christel Schaldemose, Olga 

Sehnalová, Jasenko Selimovic, Igor Šoltes, Catherine Stihler, Mylène 

Troszczynski, Anneleen Van Bossuyt, Marco Zullo 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Birgit Collin-Langen, Edward Czesak, Anna Hedh, Arndt Kohn, 

Roberta Metsola, Marc Tarabella 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Andrey Kovatchev 

 



 

AD\1136637LV.docx 7/7 PE606.248v03-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA 

20 + 

ALDE Dita Charanzová, Jasenko Selimovic 

ECR Edward Czesak, Nosheena Mobarik, Anneleen Van Bossuyt 

PPE Carlos Coelho, Birgit Collin-Langen, Anna Maria Corazza Bildt, Antonio López-Istúriz 

White, Roberta Metsola, Jiří Pospíšil 

S&D Sergio Gaetano Cofferati, Anna Hedh, Liisa Jaakonsaari, Arndt Kohn, Marlene Mizzi, 

Christel Schaldemose, Olga Sehnalová, Catherine Stihler, Marc Tarabella 

 

4 - 

EFDD John Stuart Agnew 

ENF Mylène Troszczynski 

GUE/NGL Dennis de Jong 

Verts/ALE Igor Šoltes 

 

3 0 

EFDD Marco Zullo 

PPE Philippe Juvin, Andrey Kovatchev 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 

 

 


